
Grudzień 

  Kalendarzowa zima 

Zima – jedna z czterech pór roku w przyro-

dzie, w strefie klimatu umiarkowanego. Cha-

rakteryzuje się najniższymi temperaturami 

powietrza w skali roku, umiarkowaną ilością 

opadu atmosferycznego, zazwyczaj zestaloną 

(zamarzniętą) formą opadu i osadu atmosfe-

rycznego, a większość świata roślin i zwierząt 

przechodzi okres uśpienia. 

Zima astronomiczna rozpoczyna się w mo-

mencie przesilenia zimowego i trwa do mo-

mentu równonocy wiosennej, co w przybliże-

niu oznacza na półkuli północnej okres pomię-

dzy 22 grudnia a 21 marca (czasami daty te 

wypadają dzień wcześniej lub dzień później, a 

w roku przestępnym mogą być dodatkowo 

cofnięte o jeden dzień). Podczas zimy astrono-

micznej dzienna pora dnia jest krótsza od pory 

nocnej, jednak z każdą kolejną dobą dnia 

przybywa, a nocy ubywa. 

          MIKOŁAJKI 

Pewnie każdy się zastanawia przed świętami co dać przyjaciołom 

czy rodzinie, a więc proponujemy takie podarunki jak: 

Maskotki, kosmetyki, biżuterie, jakiś wazonik do postawie-

nia ozdobnie na stole lub po prostu słodycze.                                

Co to są w ogóle Mikołajki? 

A więc Mikołajki to zeświecczona nazwa dnia Świętego 

Mikołaja obchodzonego 6 grudnia. Obchodzona na cześć 

świętego biskupa Mikołaja z Miry. 

Obecność Świętego Mikołaja zapowiada nadejście świąt 

Bożego Narodzenia. 

W dniu tym Święty Mikołaj (właściwie osoba przebrana 

za niego) przynosi dzieciom prezenty. Zazwyczaj są to 

drobne upominki, słodycze lub małe zabawki. Osoby do-

rosłe również obdarowują swoich bliskich. 

  Mikołaj 
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Zbigniew Herbert 

„Pudełko zwane wyobraźnią” 

 

Zastukaj palcem w ścianę- 

z dębowego klocka 

wyskoczy 

kukułka 

wywoła drzewa 

jedno i drugie 

aż stanie 

las 

zaświstaj cienko- 

a pobiegnie rzeka 

mocna nić 

która wiąże góry z dolinami 

chrząknij znacząco- 

oto miasto 

z jedną wieżą 

szczerbatym murem 

i domkami żółtymi 

jak kostki do gry. 

 Nowy Rok – międzynarodowe święto przypadające 1 stycz-

nia każdego roku (w kalendarzu gregoriańskim), w Polsce jest 

to dzień wolny od pracy. W powszechnie przyjętym zwyczaju 

obchodzenie święta należy rozpocząć od otworzenia butelki 

szampana o północy z dnia 31 grudnia na 1 stycznia następnego 

roku. Dzień poprzedzający Nowy Rok nosi w polskiej tradycji 

miano Sylwestra. 

Nowy Rok 

Gry i zabawy na świeżym powietrzu 

        Jak zrobić lampion ze śniegu? 
Żeby zrobić lampion wystarczy mieć świeczkę i śnieg. 

 

Budowa takich świetlików to fajny sposób na spędzenie miłego czasu  na świeżym 

powietrzu, a dodatkowo stanowi ciekawą alternatywę dla pospolitego bałwana i 

upiększy nam ogród. 

 

Ze śniegu musimy ulepić kilkanaście śnieżek. Następnie w śnieg wbijamy świecz-

kę i w promieniu 10-20cm od niej układamy krąg ze śnieżek. Na ten krąg nakłada-

my kolejną warstwę lekko pochylając w stronę środka. Formujemy coś na kształt 

kopuły, a kiedy będziemy się zbliżać do jej zamknięcia (uważajmy żeby góra ko-

puły była przynajmniej 15cm od knota) zapalamy świeczkę i kończymy konstruk-

cję.  

 

Takich świetlików możemy zbudować kilka i rozmieścić np. przy drodze do domu. 

Kącik poetycki 

Gdy na 

początku 

grudnia 

pogoda 

stała, zima 

będzie długo 

biała.  
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Dla każdego z nas święta to czas szczególny. To nie tylko wspomnienie ważnego 

wydarzenia religijnego, ale także czas odpoczynku, spotkań z bliskimi i rodziną. 

Coraz częściej święta stają się ucieczką od codzienności, czasem wyciszenia i 
refleksji.  

 
W większości krajów o tradycji chrześcijańskiej zaczynają się one wieczerzą wi-

gilijną tj. dnia 24 grudnia, która jest czasem radosnego oczekiwania na narodzi-
ny Jezusa. W Polsce po domach chodzą kolędnicy, na Kaszubach znani jako 

Gwiazdka.  Okres poprzedzający Narodzenie Pańskie nazywany jest Adwentem i 

trwa cztery tygodnie. 
 

Podczas Wigilii gromadzimy się całymi rodzinami w oczekiwaniu na pierwszą 
gwiazdkę zwiastującą narodzenie Jezusa.  Przed północą wierni licznie udają się 

do kościołów, gdzie o północy celebrowana jest uroczysta msza święta zwana 

Pasterką, która jest wspomnieniem oczekiwania pasterzy na narodzenie Dzieciąt-
ka.  25 grudnia jest więc jednym z najradośniejszych świąt w tradycji chrześcijań-

skiej. Wszystkie kościoły są przepiekanie przystrojone, celebrujący msze ubrani są 
w białe szaty liturgiczne a sale kościelne wypełnia śpiew kolęd. Dawniej, podczas 

dnia Bożego Narodzenia celebrowane były trzy msze święte: pasterka, masz po-
ranna i masz popołudniowa. Obecnie w kościołach katolickich obowiązuje nie-

dzielny porządek mszy świętych, za wyjątkiem Pasterki która odprawiana jest o 

północy. 
 

W dzień Bożego Narodzenia obdarzamy się wzajemnie  życzliwością i miłością 
oraz składamy sobie najserdeczniejsze życzenia. Ze składaniem życzeń nieodłącz-

nie związana jest tradycja wysyłania kartek świątecznych. Popularnym zjawiskiem 

jest również wysyłanie wraz z nimi białego opłatka, którym nie możemy połamać 
się osobiście. 

Podobnie jak i w Polsce, tak i na całym świecie, ze świętami Bożego Narodzenia 
nieodłącznie związane są szopki, choinka, śpiewanie kolęd i wręczanie prezentów. 

W każdym kraju świętuje się je bardzo uroczyście, spędzając czas z rodziną i bli-

skimi. W krajach gdzie wieczór wigilijny nie odgrywa aż tak wielkiego znaczenia, 
najważniejszym dniem  jest dzień  Bożego Narodzenia. W tym też dniu spożywa 

się uroczysty obiad, podczas którego podaje się tradycyjne dla regionu potrawy 
np.:  na Wyspach Brytyjskich są to nadziewany, pieczony indyk, świąteczny pud-

ding , w Niemczech kiełbaski, we Francji pieczona gęś i owoce morza, a w Danii 
pieczona kaczka. Bez względu na to gdzie są obchodzone, zawsze wywołują wiele 

pozytywnych emocji i jednoczą ludzi. 

          BOŻE NARODZENIE 

         Potrawy wigilijne  

Grudzień to 

miesiąc 

zawiły, 

czasem 

srogi, 

czasem miły  

W zależności od regionu i tradycji rodzinnych zestaw wigilijnych potraw jest różny, ale 

zwyczajowo na wigilijnym stole powinno być dwanaście potraw. Każdej należy spróbo-

wać, co ma zapewnić szczęście przez cały rok. Do najbardziej typowych należą barszcz z 

uszkami (wymiennie w niektórych regionach Polski z białym żurem, zupą grzybową, zupą 

owocową lub zupą rybną), ryby przyrządzane na różne sposoby, z najbardziej tradycyjnym 

karpiem smażonym i w galarecie, kapusta z grochem, kapusta z grzybami, pierogi z kapu-

stą, paszteciki z grzybami, kotleciki z ryżu z sosem grzybowym, kluski z makiem, cukrem 

i miodem, kompot z suszonych owoców, zupa migdałowa, czyli z tradycji wschodniej ku-

lebiak, gołąbki i kutia. Na Śląsku potrawami wigilijnymi są także moczka i makówki. 

Zgodnie z polskim zwyczajem potrawy wigilijne powinny być postne, czyli bezmięsne. 

Według obowiązujących przepisów kościelnych w wigilię Bożego Narodzenia nie obowią-

zuje wstrzemięźliwość od pokarmów mięsnych. 



 

Za oknem śnieg prószy i prószy, 

nagle dźwięk, który zawsze wzruszy, 

może to sąsiad idzie sprzedać butelki, 

a może u sań dzwonią srebrne dzyndzel ki. 

 

Przyjdź do nas przyjdź, Święty Mikołaju, 

obdaruj, wszystkich obdaruj. 

Przyjdź do nas, przyjdź, i zostań z nami, 

bo ciężko żyć samymi ideami. 

 

Przyjdź do nas, przyjdź, Święty Mikołaju, 

z dóbr materialnych klęską urodzaju, 

kochamy Cię,  choć kojarzysz się z chłodem 

i jak klasycy masz siwą brodę. 

 
Przybyli z nieba biali aniołowie, 

Boga stworzenia niebiescy posłowie. 

Przybyli na ziemię, szumiąc skrzydłami, 

Niebiańską drogą, utkana gwiazdami. 

 

Przybyli znaleźli stajnię betlejemską, 

spowitą w światłość gwiazdę pozaziemską. 

Przybyli skłonić się boskiej Dziecinie, 

zrodzonej w zwykłej, człowieczej rodzinie. 

 

I my, co żale skrywamy ukradkiem 

skłońmy się wrogom, dzieląc się opłatkiem. 

Odnajdźmy nadzieję i przebaczenie, 

by odkryć w sercach Boże Narodzenie. 

By odkryć w sercach Boże Narodzenie. 

 

 

 

„Święty Mikołaj” 

„Przybyli z nieba” 



Życzenia na Boże Narodzenie 

Życzymy Wam spełnienia wszystkich marzeń,  
przychylności wszechświata,  
siły w ramionach i czystego ognia w sercu,  
co zapali wszystko wokół Was szczęściem i radością.  
Niech wszystko czego się dotkniecie,  
stanie się pomocne w spełnieniu marzeń,  
a każda najdrobniejsza nawet czynność  
przybliża Was do bycia najszczęśliwszymi i najbardziej uśmiechniętymi 
osobami spośród wszystkich ludzi.  

Żaba 
Pewna żaba  

Była słaba  

Więc przychodzi do doktora  

I powiada, że jest chora.  

 

Doktor włożył okulary,  

Bo już był cokolwiek stary,  

Potem ją dokładnie zbadał,  

No, i wreszcie tak powiada:  

 

"Pani zanadto się poci,  

Niech pani unika wilgoci,  

Niech pani się czasem nie kąpie,  

Niech pani nie siada przy pompie,  

Niech pani deszczu unika,  

Niech pani nie pływa w strumykach,  

Niech pani wody nie pija,  

Niech pani kałuże omija,  

Niech pani nie myje sie z rana,  

Niech pani, pani kochana,  

Na siebie chucha i dmucha,  

Bo pani musi być sucha!"  

 

Wraca żaba od doktora,  

Myśli sobie: "Jestem chora,  

A doktora chora słucha,  

Mam być sucha - będę sucha!"  

 

Leczyła się żaba, leczyła,  

Suszyła się długo, suszyła,  

Aż wyschła tak, że po troszku  

Została z niej garstka proszku.  

 

A doktor drapie się w ucho:  

"Nie uszło jej to na sucho!" 

Jan Brzechwa 

Zwyczaje bożonarodzeniowe w Niemczech 
 

Dnia 24 grudnia stroi się w Niemczech choinkę bombkami, gwiazdkami  
i łańcuszkami. Przychodzi Gwiazdor, który nazywa się po niemiecku  

Weihnachtsmonn In przynosi prezenty dzieciom. 
Święta obchodzi się 25 i 26 grudnia. Tradycyjnie je się wtedy gęś, pierniki 

i inne wypieki. 



Kolorowanki dla dzieci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ankiety 

 
    W naszej szkole przeprowadzono dwie ankiety. 

 

W pierwszej z nich zapytano 100 uczniów naszej szkoły czy wierzą w Świętego Mikołaja, 

60% odpowiedziało, że oczywiście TAK.  

Niestety aż 40% ankietowanych odpowiedziało– NIE. 

 

W drugiej pytano o szatę graficzną naszej gazetki.  

75% odpowiedziało, że bardziej podobała im się gazetka nr 1,  a 25% że 2. 

 


